
           COMUNE   DI   CINISI(Città Metropolitana di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

               Proposta di G.M. 70 del 11/05/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 70 del 19/05/2023

OGGETTO:  Approvazione  Schema  di Convenzione tra  il  Comune  di  Cinisi  e  l’Azienda
Sanitaria Provinciale  di  Palermo,  per tirocini  utenti  iscritti  nelle  liste  disabili,  legge 68/99
nell'ambito dei percorsi di cura in salute mentale, a favore del signor L.G.

L’anno duemilaventitre addì  diciannove  del mese di Maggio  alle Ore 13,10   nella sala delle adunanze della sede

comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed

assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco               x

RUFFINO Aldo
Vice Sindaco x

LA FATA M. Francesca
Assessore x

SOLLENA Vito
Assessore x

DI MAGGIO Salvina
Assessore x

NICCHI Angelo Alessio
Assessore x

Fra gli assenti risultano i signori:

Avv. Aldo Ruffino

Con l’assistenza del Segretario Dott.ssa  Mariagiovanna Micalizzi 

Il  Presidente,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara  aperta  la  riunione  ed invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali

VISTA la Legge 68 del 12.3.1998 recante “Norma per il diritto al lavoro dei disabili”;
VISTO l’art. 11 della predetta Legge, recante “Convenzioni di integrazione lavorativa”, che così recita: “Al
fine di favorire l’inserimento lavorativo dei disabili, gli uffici competenti, sentito l’organismo di cui all’art. 6
comma 3 del D. Lgs. 23 dicembre 1997 n° 469, come modificato dall’art. 6 della presente Legge, possono
stipulare con il datore di lavoro convenzioni aventi ad oggetto la determinazione di un programma mirante al
conseguimento degli obiettivi occupazionali di cui alla presente legge”;
VISTA la Direttiva assessoriale n° 43881/US1/2013 del 25.7.2013 e successive modifiche ed integrazioni,
nonché la Direttiva n° 34205 del 12.9.2017;
VISTA la Delibera del Direttore Generale dell’ASP 6 di Palermo n° 317 del 10.7.2019 recante “Presa d’Atto
Progetto Integrato Programmi di inclusione sociale e percorsi riabilitativi nell’ambito dei percorsi di cura in
salute mentale”;
CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione di rendersi disponibile come ente ospitante di progetti di
tirocinio con finalità terapeutico-riabilitativa per soggetti con disagio psichico seguiti dai servizi territoriali di
psichiatria, nell’ambito della citata Delibera 317/2019; 
CONSIDERATO altresì  che  per  l’attivazione  dei  predetti  tirocini  necessita  stipulare  un’apposita
convenzione, il cui schema si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, sulla cui
base verranno redatti i progetti formativi, di orientamento e di inserimento di tirocinio per i soggetti che
verranno a tal fine segnalati dai servizi territoriali di psichiatria;
CONSIDERATO infine  che  nessun  costo  graverà  sull’Amministrazione  Comunale,  essendo  i  progetti
interamente finanziati dall’ASP 6 di Palermo con i fondi del PANSM (Piano di Azione Nazionale per la
Salute Mentale);
VISTA la Delibera di GM n° 119 del 21.9.2022 con la quale è stato approvato lo Schema di Convenzione
relativo a quanto descritto nei precedenti punti, dando altresì mandato al Sindaco per la sottoscrizione di
convenzioni riferite a singoli progetti individualizzati;
VISTA la richiesta dell’ASP 6, Dipartimento di Salute Mentale, Dipendenze Patologiche e Neuropsichiatria
dell’Infanzia e dell’adolescenza, Modulo Dipartimentale 9, del 8.5.2023, acquisita al protocollo del Comune
con  n°  14122  del  9.5.2023  e  recante  ad  oggetto:  “Collaborazione  per  la  realizzazione  di  un  tirocinio
formativo in relazione al progetto Programmi di inclusione sociale e percorsi riabilitativi nell’ambito dei
percorsi  di  cura  in  salute  mentale,  giusta  Delibera  ASP Palermo n°  317  del  10.7.2019”,  riguardante  il
progetto terapeutico-riabilitativo del sig. L.G. nato a Palermo il XXXXX;
VISTI
il vigente Ordinamento Regionale degli EE.LL.
il D. Lgs. 267/2000
il D. Lgs. 165/2001
la L.R. 7/2019

PROPONE 
APPROVARE  lo  Schema di  Convenzione tra il  Comune di  Cinisi  e l’Azienda Sanitaria  Provinciale di
Palermo riferito alla disponibilità del Comune in qualità di soggetto ospitante del progetto di tirocinio del
signor L.G., dando mandato al Sindaco per la sottoscrizione;
DARE ATTO che le iniziative previste nel progetto non comportano obblighi finanziari per il Comune di
Cinisi, come da citato Progetto Integrato Programmi di inclusione sociale e percorsi riabilitativi nell’ambito
dei percorsi di cura in salute mentale;
DARE MANDATO  all’Ufficio  Servizi  Sociali  di  attivare  le  azioni  di  competenza  e  le  procedure  di
attivazione;
DEMANDARE al Responsabile del Settore I l’adozione degli atti gestionali conseguenti;
DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Proponente
f.to Dr.  A. Coccia 



PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

 Visto,  si  esprime  parere  favorevole in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  presente  proposta di
delibera.

 Il Resp. Settore I
F.to D.ssa C. Palazzolo

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista  la superiore proposta di delibera; 
- Ritenuta meritevole di approvazione;
- Visti i pareri, ex art.12 L.r.n. 30/2000, espressi dal responsabile del servizio interessato in ordine alla

regolarità tecnica della presente proposta di delibera;
- Con voti unanimi, espressi palesemente, 

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere;
- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n. 44/91
- Con voti unanimi, espressi palesemente, 

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

 IL SINDACO

F.to Avv. Gianni Palazzolo

             L’ASSESSORE ANZIANO                   IL SEGRETARIO

F,to Sig.ra M. Francesca La Fata                                F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 19/05/2023

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

x  Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 19/05/2023
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015, l’estratto della presente deliberazione  è stato

pubblicato  sul sito web del Comune giorno 22/05/2023. 

Lì 22/05/2023
Il Segretario Comunale

F.to  Dott.ssa  Mariagiovanna  Micalizzi












	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	Proposta di G.M. 70 del 11/05/2023
	COPIA DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 70 del 19/05/2023

	PARERI SULLA PROPOSTA

